
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

1 

 
 

CÂMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MAIO/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 06/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

2 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Aumir Antunes Graciano 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Thiago Silva Augusto da Fonseca 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Luiz Henrique Belina 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Evaldeni Alves Rocha 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Gilberto dos Santos Barbosa 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica 
Juliana Lúcia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento 

 
Coordenadoria de Extensão 
Flávio Henrique Manarelli 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Artur Martins de Sá 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Bárbara de Paula Silva 

 
Coordenadoria Sociopedagógica 

Débora Cavalcante da Silva 
 

Coordenadoria de Biblioteca 
João Paulo Correia Ferreira 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

3 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
Josemberg Batista dos Anjos 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Rafael Alves da Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

4 

 
 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4 

2.RELATÓRIOS............................................................................................................10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

5 

 

 

                                                                                                                                                                                 
PORTARIA ITQ.0026/2018, DE 02 DE MAIO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores (as) e o(a) representante dos discentes abaixo 

elencados para compor a “Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das 
Ações de Alimentação Escolar” do Câmpus Itaquaquecetuba. 

 

Nome Atribuição Carga horária 
Luiz Henrique Belina Presidente 03 Horas 
Debora Cavalcante da Silva Membro 03 Horas 

Paula Ferrari Membro 03 Horas 

Vitória Ferreira Rocha Membro discente 03 Horas 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 

 
 

 
 
PORTARIA ITQ.0027/2018, DE 11 DE MAIO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Revogar a portaria ITQ0069/2017 de 16 de novembro de 2017. 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Local de Matrícula dos Cursos Regulares do Campus Itaquaquecetuba: 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

6 

 Nome do Servidor Condição 
01 Douglas Wenzler da Silva  

02 Artur Martins de Sá Vice-presidente 

03 Altair Rodrigues Ferreira Membro 

04 Bárbara de Paula Silva Membro 

05 Carlos Alberto Pinheiro Membro 

06 David de Castro Membro 

07 Daniel Paulino de Souza Membro 

08 Débora Cavalcante da Silva Membro 

09 Evaldeni Alves Rocha Membro 

10 Gilberto Santos Barbosa Membro 

11 João Paulo Correia Ferreira Membro 

12 Josemberg Batista dos Anjos Membro 

13 Luiz Henrique Belina Membro 

14 Paula Ferrari Membro 

15 Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva Membro 

16 Tais de Souza Rodrigues França Membro 

17 Vanessa Querino Durigon Membro 

18 Valtir Maria Pereira Santos Membro 

 
Art. 2° - ATRIBUIÇÕES: atuar nos dias da matrícula, atendendo e orientando os 

candidatos convocados; realizando as suas matrículas; conferindo a documentação; 
autenticando as cópias apresentadas e contribuindo para o bom andamento deste 
processo. 

Art. 3° - OBSERVAÇÕES: a presente Comissão atuará em constante interação 
com a Coordenadoria de Registros Acadêmicos (setor responsável por preparar todos os 
documentos, formulários, requerimentos, informativos e cartazes a serem utilizados no 
dia da matrícula, de acordo com as orientações dadas pela Reitoria), e com a Comissão 
do Processo Seletivo (que é a responsável por realizar as convocações dos candidatos; 
publicar Edital para preenchimento e eventuais Vagas Remanescentes; garantido a 
lisura, transparência e o estrito cumprimento do Edital, conforme orientações e normas 
internas do IFSP). 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

7 

PORTARIA ITQ.0028/2018, DE 22 DE MAIO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR  a servidora Valtir Maria Pereira Santos, matrícula SIAPE 

2275998, ocupante do cargo de Pedagoga, para substituir a Coordenadora 
Sociopedagógica - FG2, Débora Cavalcante da Silva, durante o período de 04/06/2018 à 
19/06/2018, em virtude de férias.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 

 

PORTARIA ITQ.0029/2018 DE 28 DE MAIO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR  a servidora TAIS DE SOUZA RODRIGUES FRANCA, 
matrícula SIAPE 2377658, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para 
substituir o Coordenador de Licitações e Contratos – FG 1, Luiz Henrique Belina, 
durante o período de 04/06/2018 a 08/06/2018, em virtude de férias.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

8 

PORTARIA ITQ Nº 0030/2018, DE 25 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, 
nomeado pela Portaria nº 6.168, de 19 de novembro de 2014, publicado no Diário 
Oficial da União (DOU), seção 2, página 22, de 20 de novembro de 2014, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria do IFSP nº 1.523, de 16 de 
maio de 2018, RESOLVE: 

 

Art. 1° Criar a Comissão de Matrícula – CM do processo seletivo para o ingresso 
de novos discentes no Curso Técnico em Mecânica Concomitante e Subsequente do 
Câmpus Itaquaquecetuba no segundo semestre de 2018, em conformidade com o Edital 
IFSP nº 246, de 18 de abril de 2018. 

Art. 1° As atribuições e a vigência desta Comissão de Matrícula – CM estão 
previstas nos termos da Portaria do IFSP nº 1.523, de 16 de maio de 2018, sendo 
composta pelos seguintes servidores: 

 

NOME CARGO SETOR FUNÇÃO NA 
CM 

Artur Martins de Sá Assistente em Administração CRA Presidente 

Douglas Wenzler da Silva Assistente em Administração CRA Vice-Presidente 

Valtir Maria Pereira Santos  Pedagoga CSP Membro Titular 

Débora Cavalcante da Silva Técnica em Assuntos Educacionais CSP Membro Suplente 

Thiago Silva Augusto da 
Fonseca 

Professor DAE Membro Titular 

Josemberg Batista dos 
Anjos 

Técnico de Tecnologia da 
Informação 

CTI Membro Titular 

Barbara de Paula Silva Assistente de Laboratório CAD Membro Titular 

David de Castro Auxiliar de Biblioteca CBI Membro Titular 

Joao Paulo Correia Ferreira Bibliotecário -Documentalista CBI Membro Suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

9 

Art. 2º Revogar a Portaria ITQ nº 027, de 11 de maio de 2018. 

Art 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço do IFSP/ITQ. 

 

Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

10 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
MAIO 0 5 

 


